D'emblée, ce modèle de la foi démoniaque rend explicite un contraste entre la foi donnée aux hommes et la foi des démons. La foi est donnée telle quelle aux hommes par Dieu et doit être considérée comme informe du fait de la perte de la charité. En revanche, la foi

crendo in eum ire et eius membris incorporari ». Cum ergo fidei informis non sit credendo amare, actus eius non erit credere in Deum, sed actus iste erit fidei formatae. » *SH* p. 1036

⁶⁸ « [...] dico quod hoc <quod credere non potest aliquis nisi volens> intelligitur de credere formato. Fide enim informi credere potest etiam nolens : consentit enim in summam iustitiam invitus ; unde dolere potest de hoc quod sentit. » *AF* p. 680

⁶⁹ « Dicendum quod in daemonibus fides dupliciter est : uno modo fides, quae est habitus acquisitus ex miraculis et praedicationibus ; alio modo fides, quae est habitus gratuitus, sed non datus eis post peccatum. Dicendum ergo quod primo modo fides eis advenit post peccatum ; sed haec fides non dicitur fides informis, de qua hic loquimur, sicut patet ex dictis. Secundo modo dicitur habitus gratuitus, qui fuit eis datus ante peccatum, sed per peccatum alteratus. Ad cuius intelligentiam notandum quod in generali de credibilibus dabatur notitia angelis ante lapsum. » *SH* p. 1045

⁷⁰ Cf. I Cor., XIII, 12

⁷¹ « Haec autem notitia erat in eis sicut lux clara, non admixta tenebris, tamen diminuta respectu lucis gloriae, sicut lumen stellae respectu luminis solis, ante peccatum ; post peccatum vero fuit ipsa lux tenebris admixta velut lux in umbra. Et ideo, quia est notitia in obscuritate, est in aenigmate et veritatis absentis, et ideo fides ; quia vero sine caritate est, sicut lumen in umbra sine calore, ideo informis. » *SH* p. 1045

⁷² « Respondeo concedendo quod in daemonibus est fides informis, sicut dicunt auctoritates. Cum enim in eis sit cognitio veritatis divinae, quam non vident, fides in eis est. Item, cum veritas quam credunt sit excedens rationalem intellectum, ut quia Deus est trinus et unus et quia Filius Dei est humanatus et passus, ideo fides huius veritatis est donum gratuitum sive habitus non naturalis vel acquisitus. Quia vero huiusmodi fides in daemonibus sine amore est omnino, ideo est huiusmodi fides fides informis. » *SH* p. 1043

informe chez les démons procède d'une double perte, celle de la charité, comme pour les hommes, et celle de la clarté de leur connaissance angélique. Pourtant, nous l'avons vu, les démons croient *nolentes*, malgré eux. Si la foi informe se maintient chez eux, c'est en raison de la justice divine, qui leur impose d'adhérer à une vérité qui les remplit de terreur et d'horreur pour les punir d'avoir péché⁷³. On se trouve donc face à un assentiment imposé et qui n'est pourtant ni volontaire (ou affectivement motivé), ni nécessité par sa clarté ou son évidence. Qu'est-ce alors qui pousse les démons à croire ?

Pour le comprendre, il faut étudier les distinctions qu'Alexandre propose au sujet des fonctions de l'habitus de foi. On en trouve deux versions légèrement différentes, l'une dans les questions *Antequam esset frater*, l'autre dans la *Summa halensis*. Dans le modèle des questions *Antequam esset frater*, l'habitus de foi, qu'il s'agisse de la foi informe ou de la foi formée, peut être compris comme étant un habitus cognitif, qui dispose à adhérer à une certaine vérité. Il se présente également comme habitus moteur (*motivus*), de trois manières distinctes. Soit il dispose à fuir le mal, soit il dispose à aller vers le bien sans permettre d'y parvenir, soit il dispose à aller vers le bien en permettant d'y parvenir⁷⁴.

Seule la foi formée, que nous étudierons plus bas, est dans ce dernier cas. La foi informe, quant à elle, correspond au premier et au second cas⁷⁵. Elle dispose les pécheurs (qui n'ont pas la charité) au bien, c'est-à-dire qu'elle les dispose à aimer et vouloir atteindre Dieu. Cependant, comme elle n'est pas accompagnée de charité, elle ne peut, par elle-même, leur permettre d'accomplir des actes méritoires. Chez les démons et les damnés, elle ne dispose pas à aller vers Dieu mais seulement à fuir le mal. On supposera que, comme ces derniers croient par la foi informe qu'ils sont eux-mêmes en état de péché et ne peuvent en sortir, la tendance à fuir le mal que comporte la foi informe est ce qui les plonge dans l'horreur face à leur propre état.

⁷³ « [...] dicendum quod privari bono gratuito est duobus modis : nam bonum gratuitum dicitur vel quia gratis datum vel quia gratum faciens sive ad esse gratum disponens. Daemones ergo privati sunt bonis gratuitis, in quantum gratum faciunt vel ad gratum esse disponunt, sed non bonis omnibus, in quantum gratis datis : manent enim ex divina iustitia ad eorum punitionem, ut lumen fidei informis ad terrorem et horrorem [...]. » *SH* p. 1046

⁷⁴ « Concedo quod credere est in daemonibus et in malis hominibus, sed in fide informi. Multipliciter autem dicitur fides. Uno modo dicitur habitus creditivus, et hoc iterum multipliciter : quidam enim cognitivus, quidam vero motivus. Motivus autem potest esse a malo vel ad bonum ; ad bonum multipliciter : vel perventivus, vel non perventivus, id est potens pervenire de se vel non. » *AF* p. 679

⁷⁵ « In peccatoribus autem, qui possunt disponi ad bonum, est habitus motivus ad bonum, sed non perventivus. In daemonibus et damnatis, habitus cognitivus motivus a malo, sed non ad bonum ; sensum enim habent credibilium, non assensum. Sentire enim est adhaerere veritati, assentire vero adhaerere veritati et in eam tendere. Sensus ergo veritatis in eis est, sed non disponens in eis ad eam ut perveniant quandoque. » *AF* p. 680